
 

 1 

DELIBERAZIONE 9 APRILE 2019 

127/2019/R/GAS 

 

DETERMINAZIONE DI TARIFFE DI RIFERIMENTO DEFINITIVE, PER L’ANNO 2018, AD 

INTEGRAZIONE DELLA TARIFFE DI RIFERIMENTO APPROVATE CON DELIBERAZIONE 

DELL’AUTORITÀ 98/2019/R/GAS 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1060a riunione del 9 aprile 2019 

 

VISTI: 

 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 luglio 

2009, relativa a norme comuni per il mercato interno del gas naturale; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, come successivamente modificata e 

integrata; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164, come successivamente modificato 

e integrato; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• la legge 27 ottobre 2003, n. 290, come successivamente modificata e integrata; 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239, come successivamente modificata e integrata; 

• la legge 23 luglio 2009, n. 99, come successivamente modificata e integrata; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93, come successivamente modificato e 

integrato; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 4 novembre 2016, 626/2016//R/GAS (di seguito: deliberazione 

626/2016/R/GAS); 

• la deliberazione dell’Autorità 22 dicembre 2016, 775/2016//R/GAS (di seguito: 

deliberazione 775/2016/R/GAS); 

• la Parte II, del Testo Unico delle disposizioni della regolazione della qualità e 

delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di 

regolazione 2014-2019 (TUDG), recante “Regolazione delle tariffe dei servizi di 

distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 2014-2019 (RTDG 

2014-2019)”, in vigore dal 1 gennaio 2017, approvata con la deliberazione 

dell’Autorità 775/2016/R/GAS, come successivamente modificata e integrata (di 

seguito: RTDG); 

• la deliberazione dell’Autorità 19 marzo 2019, 98/2019/R/GAS (di seguito: 

deliberazione 98/2019/R/GAS). 

 

 



 

 2 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 98/2019/R/GAS sono state approvate le tariffe di riferimento 

definitive per l’anno 2018; 

• nella definizione delle tariffe di riferimento di cui al precedente punto, non sono 

stati pubblicati i valori tariffari per le località di seguito elencate a causa di un 

errore riscontrato nella procedura di calcolo dovuto alla mancata attribuzione, 

nell’ambito della medesima procedura, del codice Istat relativo ai Comuni 

sottostanti alle medesime località:  
 

TABELLA A 
ID 

ARERA 
DISTRIBUTORE 

ID 

LOCALITÀ 
LOCALITÀ 

380 EROGASMET SPA 2609 CAGNO (CO) 

659 RETI DISTRIBUZIONE SRL 

6412 LUGNACCO (TO) 

6698 PECCO (TO) 

7037 ALICE SUPERIORE (TO) 

791 TOSCANA ENERGIA SPA 

585 
BARBERINO VAL D'ELSA 

(FI) 

6685 
BARBERINO VAL D'ELSA 

(FI) 

10038 
TAVARNELLE VAL DI 

PESA 

1280 MARCHE MULTISERVIZI SPA 
6109 SASSOCORVARO (PS) 

6111 AUDITORE (PS) 

3045 IRETI SPA 

4579 MEZZANI (PR) - 36819 

5806 SORBOLO (PR) - 34465 

5810 MEZZANI (PR) - 34457 

6547 SORBOLO (PR) - 34460 

22668 2I RETE GAS SPA 

61 GATTICO (NO) 

64 VERUNO (NO) 

172 CANEVINO (PV) 

193 VALVERDE (PV) 

2649 SOLBIATE (CO) 

2909 CERRETO CASTELLO (BI) 

2928 QUAREGNA (BI) 

8055 TRESIGALLO (FE) 

8056 FORMIGNANA (FE) 

8630 RUINO (PV) 

25367 
INRETE DISTRIBUZIONE 

ENERGIA SPA 

3437 RO (FE) 

4639 BERRA (FE) 



 

 3 

8053 FORMIGNANA (FE) 

8058 TRESIGALLO (FE) 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• procedere alla determinazione delle tariffe di riferimento definitive per l’anno 

2018 per le località riportate nella Tabella A del presente provvedimento 

 

 

DELIBERA 

 

 

Articolo 1 

Determinazione di tariffe di riferimento definitive per i servizi di distribuzione e misura 

del gas naturale per l’anno 2018 

 

1.1 Sono approvati i valori di tariffe di riferimento definitive, per l’anno 2018, per i 

servizi di distribuzione e misura del gas naturale, come riportati nella Tabella 1 

allegata al presente provvedimento, di cui forma parte integrante. 

 

Articolo 2 

Disposizioni finali 

 

2.1 Il presente provvedimento è trasmesso alla Cassa per i servizi energetici e 

ambientali. 

2.2 Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.  

 

 

9 aprile 2019  IL PRESIDENTE 
 Stefano Besseghini 

 


